PATROLOGIA, AD INSTAR IPSIUS ECCLESIAE, IN DUAS PARTES DIVIDITUR, ALIA NEMPE LATINA, ALIA GRÆCO-LATINA ; LATINA, JAM INTEGRE EXARATA, VIGINTI ET DUCENTIS VOLUMINIBUS MOLE SUA STAT, CENTUMQUE ET MILLE FRANCIS VENIT. GRÆCA DUPLICI EDITIONE TYPIS MANDATA EST. PRIOR GRÆCUM TEXTUM CUM VERSIONE LATINA LATERALIS COMPLECTITUR, ET FORSAN CENTUM VOLUMINUM EXCEEDET NUMERUM. POSTERIOR AUTEM VERSIONEM LATINAM TANTUM EXHIBET IDEOQUE INTRA QUINQUAGINTA CIRCITER VOLUMINA RETINEBITUR. UNUMQUODQUE VOLUMEN GRÆCO-LATINUM OCTO, UNUMQUODQUE NERE LATINUM QUINQUE FRANCIS SOLUMMODO EMITUR : UTROBIQUE VERO, UT PRETII HUIUS BENEFICIO FRUATUR EMPTOR, COLLECTIONEM INTEGRAM SIVE GRÆCAM SIVE LATINAM COMPARET NECESSE ERIT ; SECUS ENIM, CUJUSQUE VOLUMINIS AMPLITUDINEM NECNON ET DIFFICULTATES VARIA PRETIA ÆQUABUNT.

PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS VI.

S. JUSTINUS PHILOSOPHUS ET MARTYR, TATIANUS S. JUSTINI DISCIPULUS, ATHENAGORAS ATHE-
NIENSIS, PHILOSOPHUS CHRISTIANUS, S. THEOPHILUS ANTIOCHENUS
EPISCOPUS, HERMIAS.

EXCUEDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM
SEU PETIT-MONTROUË.

1857

SÆCULUM II.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΙΟΥΣΤΙΝΟΥ

ΦΙΛΟΣΟΦΟΥ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΟΣ

ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ.

S. P. N. JUSTINI

PHILOSOPHI ET MARTYRIS

OPERA QUÆ EXSTANT OMNIA,

NECNON

TATIANI, HERMIÆ, ATHENAGORÆ ET S. THEOPHILI QUÆ SUPERSUNT;

EX MSS. CODICIBUS COLLATA, AC NOVIS INTERPRETATIONIBUS, NOTIS, ADMONITIONIBUS ET PRÆFATIONE ILLUSTRATA

OPERA ET STUDIO

D. PRUDENTII MARANI

PRÆBYTERI ET MONACHI E CONGREGATIONE S. MAURI.

ACCEDUNT AD CALCEM LIBRI JOANNIS HENRICI NOLTE CONJECTURÆ ET EMENDATIONES IN OMNES HUIUS VOLUMINIS SCRIPTORES, ET VARIE CODICUM AB IP SO DENUO COLLATORUM LECTIONES; QUI ET SCHOLIA IN JUSTINUM MAXIMAM PARTEM INEDITA, IN TATIANUM EMENDATIUS, IN ATHENAGORAM NUNC PRIMUM EDENDA CURAVIT;

ACCURANTE ET RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNÉ,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS UNICUS.

VENIT 15 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDERATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNÉ EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUË.

1857

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO VI CONTINENTUR.

S. JUSTINUS PHILOSOPHUS ET MARTYR.

Oratio ad Græcos	col.	227
Cohortatio ad Græcos		241
De monarchia		311
Apologia prima pro Christianis		327
Apologia secunda		441
Dialogus cum Tryphone Judæo		471

TATIANUS S. JUSTINI DISCIPULUS.

Oratio adversus Græcos		803
------------------------	--	-----

ATHENAGORAS ATHENIENSIS, PHILOSOPHUS CHRISTIANUS.

Legatio pro Christianis		890
De resurrectione mortuorum		974

S. THEOPHILUS ANTIOCHENUS EPISCOPUS.

Libri tres ad Autolyicum		1023
--------------------------	--	------

HERMIAS PHILOSOPHUS.

Irrisio gentilium philosophorum.		1176
APPENDIX ad S. Justinum, Tatianum et Theophilum.		1181

Joannis Henrici Nolte conjecturæ et emendationes in omnes hujus voluminis scriptores.

PRÆFATIO

IN QUA

DE SUPERIORIBUS EDITIONIBUS, DE S. JUSTINI ET ALIORUM RELIGIONIS DEFENSORUM
DOCTRINA, EORUMQUE GESTIS AC SCRIPTIS DISSERITUR.

Præter operam in his scriptoribus interpretandis navatam, aut in eorum contextu variis observationibus illustrando, plurima supersunt consulto in hanc præfationem rejecta. Postulat enim instituti mei ratio, ut et de superioribus editionibus aliquid dicam, et quid in hac nova conatus sim, edisseram. Sequitur alia res longe majoris momenti, horum religionis defensorum ac præcipue S. Justini doctrina, quam quidem ubi obscura et difficultatibus obstructa est, illustrare et explicare; ubi perperam oppugnata, defendere conabor. Neque etiam in eo genere, quod et antiquitatis investigatione suavissimum est, et ad ipsorum dogmatum defensionem perutile, labori parcendum duxi, id est in rebus gestis et scriptis Justini, Tatiani, Athenagoræ et Theophili expendendis et dijudicandis. Erit itaque hujus præfationis pars triplex: In prima de superioribus horum scriptorum editionibus, et de hac omnium novissima disseram; in secunda de nonnullis Justini atque etiam Tatiani et Athenagoræ et Theophili sententiis; in tertia de eorum rebus-gestis et scriptis.

PARS PRIMA.

De superioribus editionibus operum S. Justini martyris, Tatiani, Athenagoræ, Theophili Antiocheni et Hermiæ.

CAPUT PRIMUM.

De editionibus Græcis operum S. Justini variisque interpretibus.

Prodiert Lutetiæ Græce et Latine, anno 1539, ex officina Guillardii, *Cohortatio S. Justini ad Græcos*, sed omnia S. martyris opera Græce primus edidit Robertus Stephanus anno 1551, Regiis typis, cum laetentem hunc thesaurum e Bibliotheca Regia eruisset. Accurata viri celeberrimi diligentia, quæ tot operibus nobilitata est, eandem in hac editione laudem meruit. Sed, ut fieri non potest ut omnem prorsus maculam humana natura caveat, nonnulla, quantum perraro, aliter ac in codice ms. exstabant, perim imprudens excusit, partim de industria ut sententiam leniret, quæ ipsi durior videbatur. Quinetiam, quod quidem incuriæ tribuendum, brevem quamdam adversus gentiles pertractationem, seu potius observationum complexionem, semel post *Confutationem Aristotelis dogmatum* satis accurate, iterum post *Quæstiones ad orthodoxos* non sine lacuna et pluribus mendis edidit.

Opera Justini a Rob. Stephano sine materiæ detectu, sine genuinorum et spurriorum discrimine, ut in codice ms. invenerat, hunc in modum disposita: *Epistola ad Zenam et Serenum*, *Cohortatio ad Græcos*, *Dialogus cum Tryphone Judæo*, *Apologia pro Christianis ad senatum*, *Apologia ad Antoninum*, *De Dei monarchia*, *nonnullorum Aristotelis dogmatum Confutatio*, *Quæstiones Christianorum ad Græcos*, *Quæstiones et responsiones ad orthodoxos*, *Quæstio-*

nes Græcorum ad Christianos. Testatur doctissimus Fabricius utramque *Apologiam* Græce jampridem Romæ editam fuisse a Zannero in 8, cum Gregorii Thaumaturgi, Athanasii, Basilii, Gregorii Nazianzeni et Chrysostomi nonnullis, curante Hieron. Bunello, S. J.

Cum Justini operum utilitas Græce nescientibus clausa esset, eruditorum nonnulli Latinis eum litteris illustrare aggressi sunt. Qua quidem in palæstra primus enituit vir Græcis Latinisque litteris instructus Joachimus Perionius, Cormæriacensis monasterii, ordinis S. Bened. monachus et theologiæ doctor. Prodiit illius opus anno 1554. in folio apud Jacobum Dupuis. Præmittitur Latinæ interpretationi brevis Justini Vita ex ipsius operibus collecta. Post singulas pertractationes notæ apponuntur ad contextum illustrandum. Deceptus Perionius primis *Expositionis fidei* verbis, quibus testatur Pseudo-Justinus satis multis se contra Judæos atque gentiles disse-ruisse, præmittenda huic *fidei Expositioni* putavit, *Dialogum*, duas *Apologias*, *Cohortationem* et *Libellum de monarchia*; deinde post *Expositionem fidei*, sive rectæ confessionis, locum concessit *Epistolæ ad Zenam et Serenum*, variis *Quæstionibus* ac demum *Aristotelis dogmatum Confutationi*. Sciebat tamen Perionius, idque ipse observat in prima notatione ad *Expositionem fidei*, Justinum ante in gentiles, quam in Judæos stylum acuisse. Sed tamen eum ordinem sequendum duxit, quem a sancto martyre indicatum putabat.

Perionii interpretatio magis elegans quam accurata, ut eruditorum nonnulli non sine aculeis in interpretem notarunt. Sed indulgentia utendum videtur in eum, qui neminem habens, quem sequeretur, aliis in hac periculosa alea prævit.

Statuerat primo Perionius, quemadmodum ipse narrat in Admonitione ad lectorem, non omnes Justinii libros simul edere, sed brevibus paginis alios aliis temporibus, pro eo ordine quem illis assignandum judicabat. Sed consilium mutavit, ac omnia Justinii opera uno et eodem volumine comprehendit, sic tamen ut non defraudaret illustres viros, quorum se nomini aliquos S. martyris libros dedicaturum promiserat. Hinc *Dialogus* nuncupatur Othoni Castalonio cardinali, in quo quidem laudat theologiæ in amplissimo dignitatis gradu studium; quippe qui sibi hujus scientiæ cognitionem, *posteaquam ex humanitatis studiis mirificos fructus Nicolao Beraldo eruditissimo eloquentissimoque præceptore usus cepisset, non solum jucundam et utilem, sed etiam necessariam per omne vitæ tempus esse duxisset.* Satis apte describit Perionius, quis tum esset rei litterariæ status, cum veterum librorum et inveniendorum et in publicam lucem edendorum studia ferrent, præcipue ex quo Franciscus I, qui mirum in modum elaboravit ut ex Græcia atque Judæa, ut ait Perionius, *magna librorum Græcorum atque Hebraicorum multitudo comportaretur, multos non Gallos modo, sed etiam Italos atque Hispanos et Germanos pulcherrimo exemplo incitaverat.*

Utraque *Apologia* Joanni Burgio Olivetani in Biturigibus cœnobii abbati nuncupata, quem dudum Perionius in amicitiam ascitum, non desinebat et ad retinendam perpetuandamque studiorum rationem et ad munus præfecturæ ex sua dignitate et ex suorum utilitate exsequendum incitare.

Cohortatio ad Græcos et Liber de monarchia sub Francisci Boheri episcopi Macloviensis nomine apparent, cui Perionius ejusque avunculo Dionysio Briconeto abbati Cormœriacensi et episcopo Macloviensi plurimum debebat. Nam cum Perionio benignitatem suam claudere vellent qui ei litteris Lutiæ operam danti omnia suppeditaverant, ubi id comperit Briconetus, suis illum opibus fovit, eumque moriens Franciscus Bohero, cujus non minus D

Cum *Expositionem fidei* genuinum esse Justinii fectum existimaret Perionius, nec labis Nestorianæ maculas, quibus hoc opus inustum est, animadvertisset, non putavit se *ullum librum, qui majores præstantioresque res contineret, posse mittere Carolo Lotharingo cardinali, adjunxitque Epistolam ad Zenam et Serenum, et quinque Quæstiones Christianorum ad Græcos.* Reliquæ *Quæstiones* Francisco Turonio cardinali inscribuntur. Supererat *Aristotelis Consutatio*: hanc in nomine Philiberti Baboi episcopi Engolismensis edidit, satisque ingenue timorem suum fatetur, *ne hujus libri lectione alii a legenda Aristotele magis quam Platone deterreantur.*

A Paulo ante dixerat: *Majores nostri, Platonica disciplina plane repudiata, Aristotelicam in hac principe omnium academia et comprobaverunt ipsi, et a suis probari retinerique voluerunt.* Itaque Justinii amore et studio non adeo effertur, ut victum ab eo Aristotelem patet. *Quinetiam hoc vere possum dicere, inquit, Aristoteleos, si velint (quoniam suis tantum rationibus atque principiis eum Justinus hoc loco refellit, neque enim alieni a religione nostra homines scriptorum divinatorum testimoniis urgeri possunt), facile posse ad ea, quæ contra eum, sublata religione nostra, valere vult, respondere: cum præsertim nulla sit adeo debilis maleque instituta disciplina, cujus homines principis sui decreta defendere non possint.*

B Anno sequenti, id est 1555, prodiiit Basileæ, ac iterum Parisiis excusa est anno 1575 alia interpretatio, adornata a Sigismundo Gelenio, qui cum in ipso cursu mortuus interruptum opus reliquisset, absolvendum susceptus vir quidam Græce et Latine peritus qui, ut testatur Nicolaus episcopus in *Admonitione ad lectorem, non solum libros postremos fecit Latinos, sed multos etiam locos in prioribus, ubi carmina ex auctoribus fuerant allegata, quæ Gelenius ne suæ interpretationis cursum moraretur, transilierat... supplavit, sensu tamen magis quam carmine, etiamsi poeta sit eximius, exhibito... excellens etiam multis aliis Dei donis, maxime autem restituendis utriusque linguæ scriptorum depravationibus: de quo tanto parcius loquar, quanto id notius est pluribus.*

C Extremi libri, qui erudito viro ad interpretandum relicti sunt, videntur esse *Aristot. dogmat. Consutatio, Quæstiones ad orthodox.* atque alia *Christianorum ad Græcos et Græcorum ad Christianos Quæstiones.* Hæc enim accuratius, quam solet Gelenius, fuere reddita. Dignum erat eruditi viri nomen, quod posteris proderetur: sed forte a librario prætermisum, ut illius modestiæ parceret. In hac editione retinetur operum ordo quem Robertus Stephanus observaverat. In editione Parisiensi, quæ anno 1575 prodiiit, adjuncta est S. Hippolyti oratio de consummatione mundi et Antichristo, et secundo Adventu Domini Jesu Christi ex interpretatione Joannis Pici.

D Joannes Langus Silesius tertiam interpretationem anno 1565 in lucem emisit Basileæ, additis commentariis. Opus absolverat antequam Perionii et Gelenii elucubrations in ejus manus venirent; sed, iis perlectis, testatur non modo operæ suæ non se pœnituisse, sed etiam animos accessisse, ut eam hominum judiciis libentius committeret. Sua illum spes non fefellit; nam ejus interpretatio aliis antepositur; sed tamen etsi non tam licenter interpretatur quam Gelenius, nec tam sæpe labitur quam Perionius, suis tamen erratis non caret, quorum nonnulla effugisset, si Perionii et Gelenii interpretationes cum sua dîgenter contulisset; ut omittam illam imitando utroque clariorem sæpe et elegantiore fieri potuisse. Langi interpretationi

bonor habitus fuit in editionibus, quæ postea prodierunt, excepta tamen Bibliotheca Patrum Coloniensi anni 1618, in quam recepta fuit interpretatio Peronii.

Langi opus consideranti mihi mirari subiit hominis sententiam de controversiis, quæ tum magno æstu fervebant. In epistola nuncupatoria ad Maximilianum Bohemiæ regem loget exortas ab annis plus minus quadraginta in Germania et aliis locis dissensiones. At eo consensu, qui his de rebus antea vigeat nec vigere inter catholicos desiit, minime movetur. Sanctos Patres plarimi facere videtur, contendique eorum, tanquam Ecclesiæ lucernarum, magnam in ea esse debere auctoritatem non privatim tantum apud singulos, verum etiam publice in conventibus sacris et conciliis apud mortales universos, quibus nomine et gloria Christi et salute propria nihil est prius et antiquius.

At ille sanctorum Patrum laudator quam male suis ipse stat principiis et præceptis obsequitur! Nam dum commentatur insignem Justinii locum *Apol.* 1, num. 65, ubi S. martyr tam diserte et constanter asseverat panem et vinum fieri corpus et sanguinem Christi, quam ipsum Verbum hominem esse factum; quid huic testimonio opponit Langus? Unus illi pro omnibus Patribus est Valentinus Cratoaldus, presbyter Vratislaviensis, quem in Græcis litteris præceptorem habuerat. Hoc monstratore et magistro fretus, Christi verba, *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*, per causam explicandi et explanandi invertere non dubitat hunc in modum: Corpus meum est hoc, nempe panis et cibus spiritualis et vivus qui de celo descendit; sanguis meus est hoc, nempe potus spiritualis, vivificus et celestis.

Justitiam putativam sic exagitat: *Fides hujusmodi*, inquit, *plurimum οἴσεται et δοχῆσαι*, id est existimatione et opinione concipitur, substantia carens, et justitia putativa nititur et consistit, habitura etiam (ut verendum est) consentaneam sibi munerationem putativam et retributionem imaginariam. Et homines otio perditii, qui in dubium vocant, an beneficiis opus sit Christiano ad salutem, quid aliud agunt, quam quod manifesto ostendunt, se in disputationem ambiguam deducere Dominica et apostolica oracula (prophetica omitto) luce clariora, et de eorum veritate dubitare? Hæc in eadem epistola leguntur.

Memorabilis est narrata a Lango seditio ob justificationis controversiam exortæ historia. *Suborta fuit proximis annis*, inquit, p. 12, *in quadam Germaniæ ditone de justificatione hominis scholastica contentio, quæ deinde in apertam discessionem ita evasit, ut clerus ibi prope omnis a principe descisceret. Neque ille ratione alia suis satisfacere potuit, quam ut publico proposito edicto, quod primitus ab ipsis Ecclesiæ sanctæ fundamentis jactis decretum fuit, statueret, ut juxta sententiam apostoli Pauli justificatio doceretur. Verum constitutioni ei*

addidit, et juxta quorundam Neotericorum doctorum doctrinam, qui ab eo nominati non ita pridem decesserunt. Non enim, ut opinor, aliter, sicut dixi, illis satisfacere potuit. Nec dubito quin princeps is, qua est prudentia præditus, de suo ipsius consilio, si per seditiosorum hominum importunitatem licuisset, pro novellis scriptoribus antiquos Patres, Græcos et Latinos fuerit repositurus.

In disponendis S. Justinii operibus materiam secutus est, ac Justinum in tres tomos divisit, quorum primo continentur *Cohortatio, Liber de monarchia, duæ Apologię*; quibus adjungitur *Athenagoræ Legatio*, denique *Aristotelis dogmatum Consuetudo* cum Appendice, ut apud Robertum Stephanum, et *Quæstiones Christianorum ad Græcos*. Tomum secundum implet *Dialogus cum Tryphone*, tertium *Expositio fidei, Epistola ad Zenam et Serenum, Quæstiones et Responsiones ad orthodoxos cum Quæstionibus Græcorum ad Christianos*.

Ante hos interpretes Joannes Picus Mirandulanus *Cohortationem ad Græcos* Latine reddiderat; quæ interpretatio inter ejus opera edita est Argentorati anno 1507, et Basil. 1528, in fol., in Jo. Sighardi *Antidoto contra hæreses*, et in *Micropresbyterico* 1550, et *Orthodoxographo* 1551, 1569, atque iterum inter Jo. Francisci Pici opera Basil. 1601, in fol.; *Refutationem Aristotelis dogmatum* vertit Latine Guillelmus Postellus, Parisiis ann. 1552, in 8°.

Habuit etiam Justinus qui eum Gallica lingua illustrarent. Opera omnia a Roberto Stephano edita Gallice reddidit Joannes de Maumont anno 1554, atque hanc elucubrationem Monluccii Valentis episcopi hortatu susceptam et typis Michaelis Vasconsani excusam, cardinali Lotharingæ nuncupavit. Hæc interpretatio iterum excusa anno 1559 apud eundem. Eadem lingua *Cohortationem ad Græcos* anno 1580 Paris. Martinus Dupin; majorem *Apologiam* Chanutus anno 1670; *Epistolam ad Diognetum* Paris. anno 1725 P. le Gras Oratorii sacerdos reddiderunt. Cum delituisset Chanutus sub nomine Petri Fondet, iterum hæc interpretatio excusa est anno 1686, sub vero interpretis nomine. Germanice *Cohortationem ad Græcos* illustravit Caspar Hedio anno 1530, cum *Historia ecclesiastica* Eusebii, Socratis, etc. Argentorati in fol.; Justinii, Tertulliani et Minucii Felicis pro Christiana religione *Apologias*, Vincentius Lirinensis *Commenitorium*, Anglice nuper vertit, et prolegomenis ac notis illustravit D. Keevius, Londini 1710, 8°, 2 vol.

CAPUT II.

De editionibus S. Justinii operum Græco-Latinis.

Justinii opera Græce et Latine edidit Fridericus Sylburgicus, cum Joannis Langi interpretatione, anno 1693, Heidelbergæ apud Commelin., additis duobus operibus anno 1592 ab Henrico Stephano editis, *Oratione ad Græcos* et *Epistola ad Diogne-*

sum. Huic editioni decus et pretium addidit Sylburgius cum indicibus copiosis, tum variis observationibus, quas aut suo nomine, aut a Jo. Arcerio, Davide Hoeschelio, Hieronymo Volfo acceptas, aut ex Billii *Observationibus sacris* depromptas apposuit. Hæc editio semel et iterum Parisiis anno 1615 et 1636 recusa est, comprehensis eodem volumine Athenagora, Theophilo Antiocheno, Tatiano et Hermia, nec non subjecta Justinii operibus Lamsellii Jesuitæ dissertatione adversus Casauboni in Baronium *Animadversiones*. Editio Coloniensis, sive Vitebergensis, anni 1686, præter ea quæ Parisiensibus continentur, habet *Commentarios Christiani Kortholti* in Baronium, Athenagoram, Theophilum et Tatianum.

Non commiserunt eruditi Angli, ut ad Justinum illustrandam nihil operæ et studii contulissent viderentur. *Novissime*, inquit Fabricius, tom. V, p. 61, *vir doctus Thomas Creech, cui Lucretius multum debet, novæ Justinii editioni manum admovit Oxoniæ. Sed mox miser ipse deplorandi sibi fati auctor, etiam ea quæ affecta habuit, voluit aboleri.*

Joannes Ernestus Grabe edidit Oxoniæ anno 1700 majorem *Apologiam* in 8°, cum *Latina Joannis Langi versione quamplurimis in locis correctâ, subjunctis emendationibus et notis variorum, pluribusque novis additis, annexis insuper ad calcem adnotationibus Langi et Kortholti, præmissa vero Langi præfatione, qua summam hujus Apologiæ enarravit*. Eadem in urbe ac eumdem in modum prodire anno 1703, *Oratio* utraque adversus Græcos, cum *Libro de monarchia* et minore *Apologia*, cum notis Roberti et Henrici Stephanorum, Grabii et aliorum. Subjunctæ ad calcem adnotationes Langi et Kortholti. Laus hujus laboris debita H. Hutchino. Cum superesset *Dialogus*, in eo illustrando Samuel Jebb eadem via et ratione versatus est, qua Græbius et Hutchinus in prædictis operibus, nisi quod paucissimas notas apposuit, easque ex Syburgio fere semper desumptas. Prodiit opus pariter in 8° Londini anno 1719.

Prodiere Londini Græce et Latine anno 1722 *Justinii philosophi et martyris Apologiæ duæ et Dialogus cum Tryphone Judæo cum notis et emendationibus Styani Thirlbii*. Eruditi viri observationes in explicanda antiquitate, in contextu emendando, atque etiam in conferendis Scripturæ locis cum editionibus Bibliorum et Patribus versantur. Ad insignem de angelis locum, de quo agemus in secunda præfationis parte, admonet sibi *statutum esse in hoc opere controversias theologicas non attingere*. Nusquam videtur ab hoc consilio discedere.

Nullus dubito quin laudem et approbationem vir egregie instructus Græcis Latinisque litteris meruisset, si novam adornasset interpretationem; sed cur ab hoc labore refugerit, his se usum rationibus declarat. *Tantum absuit*, inquit, *ut novam mihi versionem conficiendam esse putarem, ut propius nihil factum sit, quam ut nullam ederem: quippe qui et omnibus versionibus de Græca lingua in Lati-*

nam, de utraque in vernaculas, quibus hanc cum doctorum incredibilem paucitatem, tum semidoctorum et sciorum multitudinem præcipue, si fallor, debemus, capitalis hostis sim, et hunc ridiculum morem adjungendi libris Græcis Latinas interpretationes, Græcarum litterarum labem et perniciem existisse semper existimaverim. Compendii bibliopole rationem habui, cui etiam hoc concessi, ut versionem in extremum libri non saltem aslegarem.

Quomodo in emendanda Langi versione processerit, operæ pretium est ex ipso discere. *In emendanda*, inquit, *Langi versione Latinitatis rationem nullam habui, quippe quam nihil nisi una litura emendare poterat; neque ipsam sententiam meis ponderibus, quod et ipsum non minoris laboris fuisset, haud scio an etiam majoris, quam novam versionem facere, sed quadam populari trutina leviterque et remisse, ut invitus et humilem operam ægre devorans, examinavi.*

Ad calcem appositæ adnotationes nonnullæ Pearsonii ex bibliotheca regia Cantabrigiensi erutæ, quas doctus editor non magni facit. Sequuntur notæ Davisii in *Apologiam* 1, quas ab hoc doctissimo viro perhumaniter missas Cl. Thirlbius luce publica donavit, ut et grati animi sui et eruditionis Davisii monumentum essent. Indices rerum et verborum debentur Sylburgio. In epistola nuncupatoria, quæ nobilissimo viro Guillelmo domino Craven inscripta præfationis locum ac modum sortitur, doctus editor sanctorum Patrum lectionis patrocinium suscipit, ac de criticæ utilitate et difficultate disserit, tum de Justinii judicium suum interponit, ac demum operæ suæ rationem explanat.

Non molli brachio vellicat eos, quibus sordent antiqui Patres. *Est autem*, inquit, *aliud hominum genus, qui, quanquam cum indoctis disputare non soleo, paucis tamen redarguendi sunt. Hi si theologium nesciunt, nihil sciunt, inque id studium sedulo sibi inoumbere videntur: sed tamen antiquos Patres, sive arrogantia, seu id quod dicunt, revera sentiunt, sua lectione indignos habent. Nimirum boni theologi esse Scriptura sola niti contendunt, eam et quidquid nostra scire intersit, et quidquid ad intelligentiam sui opus sit, continere: qui secus sentiunt, eos horribile convitium scriptori ejus Deo facere, eoque Patrum nullum usum esse posse, neque ullam auctoritatem antiquitatis, neque vetustissimos Scripturæ interpretes anteferendos esse recentissimis. Quod de perspicuitate Scripturæ dicunt, primo perdidicimus et absurdum est; deinde cujus criminis adversarios inepte reos agunt, etiam impium. Absurdum est, quod omnes sentiunt non esse perspicuum, id omnibus esse perspicuum probare conari. Impium est, quod factum non esse manifestum sit, id Deum aut fecisse, aut rebus humanis non satis consuluisse affirmare. Nemini veritatem amanti non placebit hoc de hominibus supra caput absurdum judicium.*

Quam ardua res sit et difficilis critica, hac inter alias ratione demonstrat. *Quid enim*, inquit, *aliud*

*causæ esse potest, cur in tanta multitudi-
nerum, non tantum apud nos, reliquosque populos
aquilonares, quos iniquus sol, ille verus Phæbus, quo
agitante calescit ingenia, nisi limis ex longinquo
non respicit, eorum etiam apud vividos illos ingenio-
sasque Gallos, omniumque musarum vel populares,
vel vicinos, divinæ solertiæ homines, Italos, vix sin-
gulis ætatibus tres aliqui aut quatuor rem feliciter
gesserint, nisi rei quædam incredibilis magnitudo
ac difficultas? Hæc ea mente a me non referuntur,
ut vel iis applaudam, quæ de popularibus suis non
timide, vel ea ostentem, quæ de Gallis honorifice
statuit, sed ut ex his etiam quisque perspiciat,
quam ingenua et sincera sit eruditi viri et sen-
tiendi et quid sentiat dicendi libertas.*

CAPUT III.

*De variis editionibus Tatiani, Athenagoræ, Theophili
et Hermiæ.*

Prima omnium Tatiani *Orationis* editionum de-
bet Joanni Frisio, qui cum hujus *Orationis* exem-
plar manuscriptum, ac variis ex alio codice lectio-
nibus inspersum Venetiis ab Arnaldo Arlenio Para-
xylo accepisset, hoc præsidio fretus *Orationem*
Tatiani Tiguri Græcæ vulgavit in folio anno 1546,
apud Froschoverum, cum Antonii Melissa et Ma-
ximi sententiis ac Theophilo ad Autolycom. Ad
oram hujus editionis leguntur cum variæ illæ quas
dixi lectiones, tam etiam breves nonnullæ Conradi
Gesneri notæ, quicum Frisius codicem suum com-
municaverat. Eodem anno ac eadem in urbe Con-
radus Gesnerus vulgavit in folio Latinam Tatiani
cum prolixis notis interpretationem, quæ postea
æpius recusa in Bibliothecis Patrum, Paris. an.
1575, 1589, 1610, Colon. 1618, Lugdun. 1677.

Græcæ et Latine prodiit Tatianus Basileæ inter
Orthodoxographos anno 1535 et Parisiis in *Auctua-
rio* Bibliothecæ Patrum an. 1624, cum Ducæi no-
tis, et post opera Justinii martyris in editionibus
Paris. an. 1615 et 1636, et Colon. seu potius Vi-
tebergensi anno 1686, cui postremæ editioni additæ
Kortholti notæ.

Sed has omnes editiones diligentia et eruditionis
laude superat Oxoniensis in 8^o anni 1700, quam
debemus Willhelmo Worth archidiacono Wigor-
niensi. Is Conradi Gesneri interpretationem non-
nullis in locis emendavit, opus in certa quædam
capita distribuit, aliorum notis adjunxit suas, ac
varias lectiones e tribus excerptas codicibus inter
contextam et notas ordine disposuit.

Ad calcem appositæ Georgii Bulli observationes
de Christi divinitate, Kortholti notæ, et dissertatio
domni Nicolai le Nourri monachi Benedictini. Se-
quitur Hermiæ opusculum, quod cum Tatiano
Worthus conjungendum duxit; deinde indices ac
landem erudita celeberrimi abbatis de Longuerue
dissertatio, quam Worthus a Petro Hallixio post
absolutum opus acceperat ea lege et conditione, ut
eruditus dissertationis auctor celaretur.

In epistola nuncupatoria, quæ Willelmi episcopi
Wigorniensis et regii eleemosynarii nomen præ-
fert, declarat eruditus editor hujus laboris susci-
piendi hanc sibi occasionem et causam existisse,
quod cum serverent haud ita pridem in Anglia de
summis fidei capitibus controversiæ, ac omnes athei-
smi machinas in hoc conversas videret, ut sub spe-
cie naturalis religionis excolendæ paganismo via ster-
neretur; Tatiani *Orationem* ad reprimendos im-
pietatis progressus utilem fore sperasset, quippe
qui luculentissime demonstrat religionem hanc
omnem naturalem quam dicimus, misellum quid-
dam esse, parumque admodum valere ad excolen-
dum animus, moresque informandos, nisi insuper
legis Christianæ lumen accedat.

B Athenagoræ *Liber de resurrectione mortuorum*
ante *Legationem* sive *Apologiam* prodiit. Hunc
enim Latine reddidit Georgius Valla, cujus inter-
pretatio Venetiis in fol. excusa, cum aliis variorum
operibus, anno 1498. Multa etiam ex hoc libro in-
terpretatus est Marsilius Ficinus, quæ in secundo
illius operum tomo leguntur. Idem opus litteris La-
tinis illustravit Petrus Nannius, ac primus Græcæ
vulgavit cum sua interpretatione Paris. et Lovanii
anno 1541 in 4^o. Hæc editio Græco-Latina repe-
ta est Basileæ in folio anno 1550 in *Micropresby-
tico*, et inter *Orthodoxographos* anno 1535 in fol.
Latine tantum idem opus ex Nannii interpretatione
refertur post Philonis Judæi opera Latine reddita a
Gelenio Basil. 1552 in 8^o.

C In *Legatione* sive *Apologia* tres interpretes elabo-
rarunt, Conradus Gesnerus, qui Græcæ et Latine
cum notis hoc opus edidit in 8^o Tiguri anno 1557
et Basileæ anno 1558; Joannes Langus, qui inter
opera Justinii Latine a se edita in fol. Basileæ an.
1565 *Apologiam* Athenagoræ ob materiæ similitu-
dinem inseruit; tertius denique Suffridus Petri,
qui cum uberius notis idem opus Latine red-
ditum vulgavit Coloniz in 8^o an. 1567. Langi in-
terpretatio servata fuit in editione Basileensi: Suf-
frido honor habitus in editionibus Lipsiensibus an-
nis 1684 et 1685. Cæteræ quas deinceps nume-
rabimus interpretationem Gesneri retinuerunt.

Utrumque opus, *Legatio* et *Liber de resurrectione
mortuorum*, Latine editum est in Bibliothecis Pa-
trum, Lutetiæ annis 1575, 1589, 1609; Coloniz
1618; Lugduni 1677 Græcæ et Latine cum notis;
Parisiis in 8^o, an. 1657, ab Henrico Stephano quem
immerito auctor *Historiæ general. scriptorum sa-
crorum et ecclesiasticorum* novam interpretatio-
nem adornasse existimavit: item Tiguri 1559 et
1560 fol. inter theologorum aliquot Græcorum ve-
terum orthodoxorum scripta; in *Auctuario* Biblio-
thecæ Patrum, Parisiis 1624, item post opera Ju-
stinii 1615, 1636, 1686; Oxonii in 12, cum brevibus
notis Felli episcopi Oxoniensis 1682; Lipsiæ in 8^o
1684, 1685, cum notis Rechenbergii, qui interpre-
tationem Suffridi retinuit.

Alia Oxoniæ prodiit editio anno 1706 in 8^o, æ-

teris præstantior, opera Eduardi Dechair, qui varias lectiones ex uno codice Regiæ bibliothecæ Parisiensis et nonnullis Anglicanis nactus, hoc præsidio ad contextum emendandum usus est, interpretationes Gesneri et Nannii pluribus locis emendavit, notasque eruditae adjunxit, et ad calcem observationes Suffridi, Langi, Kortholti et Rechenbergii, et nonnulla ex Baronio, Halloixio, Dodwello et Bullo excerpta apposuit.

Non defuere qui Athenagoram litteris vernaculis illustrarent. *Librum de resurrectione* Italice vertit Hieronymus Faleti Venetiis apud Aldum in 4^o, anno 1557, si Fabricio credimus; 1556, si auctori *Hist. general. scriptor. sacr. et eccles.* Annum 1546 assignat eruditus editor Eduardus Dechair. Anglice idem opus prodiit interprete Richardo Pordero, Londini anno 1573. *Apologiam* Gallice edidit Guido Gaussartus in 8^o, Paris. 1574. Anglice utrumque opus David Humphreyus in 8^o, Londini 1714. Testatur doctissimus Fabricius exstare utriusque operis Gallicam interpretationem, quæ Arnaldo Ferrono debetur.

Jam diximus S. Theophilum Græce primum prodisse, una cum Tatiano, Tiguri in fol. anno 1546, opera Joannis Frisii. In eadem urbe ac eodem anno prodiit Latine ex interpretatione Conradi Clauseri, quæ quidem interpretatio habetur in Bibliothecis Patrum, Paris. 1575, 1589, 1609, 1644; Colon. 1618; Lugd. 1677. Græce autem et Latine exstat hoc opus inter *Orthodoxographos* an. 1535; Basil. in fol. in *Auctuario* Bibliothecæ Patrum; Paris. 1624, cum notis Frontonis Ducæi: post opera S. Justini Paris. 1615, 1636 et Colon. seu potius Vittebergæ 1686.

Anno 1684 prodiit Oxonii in 12 nova editio librorum ad Autolycom, opera Joannis Felli episcopi Oxoniensis, qui codicem ms. e bibliotheca Bodleiana habuit, ac interpretationem Clauseri nonnullis in locis emendavit, brevesque notas adjunxit.

Concedant hæ omnes editiones Hamburgensi, quæ prodiit anno 1724 in 8^o opera Jo. Christophori Wolfii pastoris ad D. Cathar. Hamburg. et acholarchæ. Is contextum contulit cum Bodleiano codice et regio Parisiensi, suisque et aliorum notis illustravit ac interpretationem pluribus locis emendavit.

Hermias, inquit Fabricius, vidit lucem primum ex Jo. Jacobi Fuggeri codice cum versione Raphaelis Seileri Augustani, Basil. 1553 in 8^o, additus Demetrii Cydonii orationi de morte contemnenda: atque inter veteres aliquot theologos Græcos, excusus Tiguri anno 1560 fol., Græce et Latine curante Gesnero. Deinde ut Latinas editiones in Bibliothecis Patrum repetitis omittam, Græce et Latine iterum cum castigationibus Frontonis Ducæi in *Auctuario Ducæano* Paris. 1624 in fol., tom. I, et ad calcem Justini martyris Paris. 1615, 1636 et Colon. sive potius Vittebergæ 1686 in fol. Denique cum Th. Ga-

A *lei codice collatus, additis ejusdem Galei, qui Theodorito juniorem esse Hermiam existimat, et Wiln. Worthi notis ad calcem Tatiani, Oxon. 1700, 8^o.*

CAPUT IV.

Paucis exponitur quid in hac nova editione tentatum sit.

Non longa oratione lectores tenebo, ut eis laboris mei rationem exponam, qui quidem eruditorum judicio commissus, non tam a me laudandus ac prædicandus est, quam excusationis venia erratis et maculis, quæ in arduo et difficili opere parum cavi, exscendat.

Multæ profecto magnæque difficultates in his veteribus monumentis occurrerunt. Magna librarii vulnera fecere, sive nonnullis omittendis, sive immutandis, sive etiam, id quod in toto capite *Apologiæ* 2 S. Justini observavi, in locum non suum transferendis. Huc accedit stylus nec verborum electione concinnus, nec constructione accuratus, præsertim in *Dialogo* S. Justini, qui dum studio fervet defendendæ veritatis, non modo præjicit ornamenta dicendi, sed etiam sermonis perspicuitati parum consulit. Tatiani lepores elegantesque picturæ sæpe non minus negotii facessunt, quam incomptus inornatusque sermo, adeo ut visus sit interpretibus et criticis Crescentem Cynicum aculeis defigere, dum mimos nativis coloribus describit. Operosa nonnunquam rerum profanarum apud eos scriptores explanatio; sed haud scio an operosius fuerit, non dico quid illi de Christi divinitate sentiant perspicere (mirus enim est illorum ardor animi in hoc defendendo dogmate et aperta in prædicando testimonia), sed argumenta nonnulla, quibus in hoc genere utuntur, explanare et omnibus vestigiis persequi.

Subsidio fuere ad hæc expedienda mss. codices, interpunctionis mutatio, parenthesis, ubi opus fuit, appositio, attenta denique locorum difficultium consideratio et cum aliis ejusdem aut diversi scriptoris collatio. Hæc autem sine pluribus notis, iisque interdum prolixis, navari non potuerunt; sed tamen habita est cura brevittatis. Tædium mihi profecto et legentibus peperissem, justoque gravior voluminis sarcina fuisset, si commentarios Langi, Perionii, Kortholti et aliorum apposuissem, si locis communibus res ecclesiasticas et profanas illustrare libuisset, et quidquid alii aut minus commode interpretati sunt, aut minus docte opinati, quidquid a Bibliis nostris habent discriminis citata a Justino et Theophilo testimonia, colligero. In his omnibus delectu opus esse duxi: Adnotationum operam intra contextus et scriptoris sententiæ intelligentiam soleo coercere; virorum eruditorum, qui ante me utiliter laborarunt, observationes, ubi mihi minus probantur, paucis refello: ubi videntur adoptandæ, libenter ascisco, sic tamen ut plerumque in brevius cogantur, nec debita quisquam laude fraudetur.

Novam interpretationem præcipue desiderabant

utraque *Justini Apologia*, *Liber de monarchia et Dialogus*, Athenagoræ *Liber de resurrectione* et tres libri Theophili. Satis fuit in *Oratione Justini ad Græcos*, *Epistola ad Diognetum* et Hermiæ opusculo interpretationem pluribus locis emendare. In hoc autem labore id curæ fuit, ut verbum verbo fides interpretis redderem, nec mihi sine necessaria causa licentiam sumerem. Æque enim religio esset aut de veritate quidquam negligentia deterere, aut eam, quasi debilis et infirma sit, astu exaggerare. Itaque molestum fortasse nonnullis erit testimonia ad dogmatum defensionem præclarissima, sed quæ sola interpretum auctoritate nitebantur, in hac mea interpretatione non reperire: quale est illud ex *Justini Dialogo*, n. 88: *Humanum genus per Adam in mortem et fraudem seductionemque serpentis conciderat; ut interim propriam pro se maligne agentium cujusque culpam taceam*. Citatum etiam fuit illud Theophili ex libro II: *Quod autem sibi per injuriam et inobedientiam homo accessiverat, id ei nunc donat Deus, per suam humanitatem et misericordiam faciens homines sibi obsequentes*. Contextus in causa extitit, cur his testimoniis mea interpretatio caret. Sed hoc damnum, si tamen damnum videri debet, multa alia compensabunt, quæ certis rationibus adductus ita reddidi, ut scriptoris sententia in clarissima luce posita sit, ac tota lis dirimatur.

Operum ordinem, qui ad arbitrium in superioribus editionibus institutus fuerat, ex temporis notis dirigendum esse duxi. Non tamen disjunctæ S. *Justini Apologiæ*. Rejecti in Appendicem suppositi *Justini libri*, inter quos præceptorum pietate eminet *Epistola ad Zenam et Serenum*: sed quam certum et manifestum est eam *Justini non esse*, tam obsecrum et incertum est quo potissimum scripta sit tempore. Sequuntur duo opera, S. martyris quidem nomine ob errorum venenum indigna, sed tamen satis idonea, quæ legendi et cognoscendi studia commoveant: *Expositio rectæ confessionis*, in qua spirat hæresis Nestoriana; et *Quæstiones ac responsiones ad orthodoxos*, quæ Pelagianis maculis insignes sunt. Aliæ *Quæstiones* et *Confutatio Aristotelis dogmatum* mirabili styli similitudine eundem parentem referunt ac *Quæstiones et responsiones ad orthodoxos*. Secunda pars Appendicis assignata fuit

Actis martyris S. Justini, quæ Græce et Latine post Papebrochium edidi, et fragmentis operum deperditorum *Justini*, *Tatiani* et *Theophili*.

Usui fuere duo recentes mss. codices, quibus omnia *Justini* tam genuina quam supposita opera continentur, alter e Regia bibliotheca olim 2270, nunc 450, alter ex Claromontana. Præterea ad *Cohortationem* adhibiti regii codices perantiqui, nunc 451 et 174, olim 2271, et 2919; et Colbertinus, qui nunc regius est 19. Ad *Epistolam ad Zenam et Serenum* regii codices 451 et 174, ac præterea duo Claromontani, qui tamen ita gemelli sunt, ut ex eodem codice uterque descriptus sit vel alter ex altero. Iidem Claromontani codices cum regiiis 938 et 1268, et duobus Coislinianis, quorum primus decimi sæculi esse creditur, ad *Expositionem fidei* emendandam profuerunt. *Confutatio Aristotelis dogmatum* collata cum regio 2153. Athenagoræ *Legatio* collata cum duobus regiiis 451, 174, tribus Romanis, quorum duo ex Ottoboniana, alius ex Vaticana bibliotheca, Claromontano et alio ex bibliotheca institutionis Oratorii Parisiensis. Ejusdem *Liber de resurrectione* collatus cum iisdem codicibus regiiis 451, 174, 450, et duobus Claromontanis, quibus accessere variæ lectiones olim ab eruditissimo Bigot e ms. codice collectæ, quæ in bibliotheca Sangermauensi asservantur. Liber III Theophili collatus cum regio 887. Hermias cum duobus Romanis, altero Vaticano et altero Ottoboniano. Romanorum codicum varias lectiones debeo duobus eruditis nostræ congregationis in curia Romana procuratoribus, D. Etiennot et D. Petro Maloet, quorum primus *Legationem* Athenagoræ cum duobus Ottobonianis contulit. Postulat grati animi officium, ut et doctissimorum Regiæ bibliothecæ custodem D. Boivin et D. de Targnies et eorum, qui illis succedere, eximiam in me adjuvando humanitatem commemorarem. Prolixa etiam et benefica in me voluntas extitit reverendi Patris Harduini, quem nemo nescit bibliothecæ collegii Parisiensis societatis Jesu diu præfectum fuisse. Ad testimonia *Justini*, quæ ab Eusebio referuntur, adhibui varias lectiones ex codicibus mss. excerptas, quæ mecum ab uno ex nostris novam editionem Eusebii *Historiæ* præparante communicatæ fuerunt.

PRÆFATIONIS PARS II

In qua multa expenduntur ad Justinii et aliorum religionis defensorum doctrinam spectantia.

CAPUT PRIMUM.

An cognitum Platoni Verbum merito existimavit Justinus? An ipse Justinus hanc de Verbo doctrinam in Platonis schola percepit?

I. Platonis testimonia de ideis et λόγῳ ex Timæo Locro. II. Alia ex Timæo expenduntur. III. Quid sit apud Platonem unigenitus, Deus genitus, Dei imago. IV. Mundum Plato existimavit perfectam esse Dei imaginem. V. Locus celebris, ubi Plato de Triade loqui visus est, Tetradem Pythagoricam continet. VI. Genitus a Deo fetus scientia est et veritas. VII. Nihil de Verbo apud Platonem viderunt scriptores Justiniano antiquiores aut aequales. VIII. Justinus hujus doctrinæ jejuna ad Ecclesiam accessit.

Non propositum mihi est quidquid his in scriptis ad doctrinam pertinet, hoc loco colligere (hunc enim in usum copiosus index instructus est), sed ea tantum expendere, quæ vel alienos in sensus detorta, vel sua sponte obscura et difficilia in adnotationibus illustrari et explicari non potuerunt. De Christi quidem divinitate uberrima esset disserendi seges, si non hoc labore quam potui accuratissimo in notis defunctus essem. Sed superest in hoc genere non contemnenda quæstio, quæ mihi maxime videtur mei esse instituti. Qui in Christi divinitatem postremis sæculis impias linguas acuerunt, hi clamitare non desiere λόγον apud Platonem esse personam a summo Deo distinctam, et hanc doctrinam e Platonis schola in Ecclesiam, duce facinoris Platonico Justiniano, manasse. Joannes Clericus in *Epistolis criticis* 7, 8, 9, Judæos ipsos ac in primis Philonem e Platonis fontibus hausisse pronuntiat quidquid de Verbo Dei Filio et omnium opifice docuerunt. In hoc Platonismi in Ecclesiam inducti commento, tanquam in re certa et explorata, nuperime Laurentius Moshemius fundamenta jecit omnium nugarum, quas in dissertatione *De turbata per Platonicos Ecclesia* devolvit. Cum ipsa Platonis testimoniorum consideratio videtur legentium animos morari et oblectare posse; tum vero de Christiana doctrina, quam tamen in tanta evidentia luce fateor opera mea non indigere, bene meritum me spero, si demonstrem, nec Platonem Christiani de Filio Dei dogmatis ulla prorsus aura perflatum fuisse, nec Justinum ullo Platonis aut Platoniorum beneficio hac in re usum fuisse. Nobis igitur inquirendum est, quid sit apud Platonem idea et λόγος a quibus conditus est mundus, et quid apud eundem filius Dei et imago Dei significent.

De ideis ac de ratione Dei non pauca occurrunt apud Platonem: has autem ideas, hunc logon a summo Deo distinctum fuisse, ut personam ab eo genitam, ne suspicatus quidem videtur. Ipsius sententiam præclare expressam habemus, cum in

A dialogo, qui inscribitur *Timæus*, tum in alio libello, in quo dialogorum morem non sequitur Plato, sed ipse refert, quæ ex Timæo Locro, insigni Pythagorico, audierat. Sic incipit hic libellus: Τιμαίος ὁ Λόκρος τάδε ἔφα· Δύο αἰτίας εἴμεν τῶν ζυμπάντων· νόον μὲν τῶν κατὰ λόγον γιγνομένων· ἀνάγκαν δὲ τῶν βία κατὰς δυνάμεις τῶν σωμάτων. Τουτέων δὲ τὰς τάγαθῳ φύσιος εἴμεν, Θεὸν τε ὀνομαίνεσθαι, ἀρχάν τε τῶν ἀρχῶν· τὰ δὲ ἐπόμενά τε καὶ συναίτια εἰς ἀνάγκαν ἀνάγεσθαι. Τὰ δὲ ζύμπαντα ἰδέαν, ὕλαν, αἰσθητόν τε, οἷον ἔκγονον τουτέων. Καὶ τὸ μὲν εἴμεν ἀγένετον τε καὶ ἀκίνατον, καὶ μένον τε καὶ τὰς ταύτῳ φύσιος, νοατόν τε καὶ παράδειγμα τῶν γεννωμένων, ὁκόσα ἐν μεταβολῇ ἐντί. Τοιούτου γάρ τι τὴν ἰδέαν λέγεσθαι τε καὶ νοεῖσθαι. Τὴν δὲ ὕλαν ἐκμαγεῖον καὶ ματέρα, τιθάναν τε καὶ γεννατικὴν εἴμεν τὰς τρίτας οὐσίας..... Δύο ὦν αἴθε ἀρχαὶ ἐνανταί· ὦν τὸ μὲν εἶδος λόγον ἔχει ἀρρένός τε καὶ πατρός· ἃ δὲ ὕλα θήλεός τε καὶ ματέρος. « Timæus Locrus hæc dixit: Duas esse omnium causas: mentem quidem eorum quæ secundum rationem fiunt, necessitatem vero eorum quæ vi quadam secundum corporum potentias. Harum causarum alteram esse naturæ illius, quæ boni dicitur; et Deum vocari, ac causam causarum: quæ vero consequuntur et tanquam adjuvantes causæ accedunt, ad necessitatem referri; tandem omnia esse, ideam, materiam, sensile velut utriusque fetum. Atque illud quidem esse ingenitum et immobile et permanens, et ejus naturæ, quæ dicitur ejusdem, intelligibile, exemplar genitarum rerum, quæcunque in mutatione versantur. Tale enim quid ideam dici et cogitari. Materiam autem esse expressum rerum simulacrum, et matrem et genitricem tertiæ essentia..... Sunt igitur hæc duo contraria principia: quorum idea rationem habet maris et patris, materia vero feminæ et matris. » In hac Timæi Locri oratione, mens, Deus, idea, exemplar eodem prorsus sensu usurpantur. Idea principium minime otiosum, sed quod locum habet maris et patris, et ingenitum quidpiam est et immobile et permanens. Nullum hic Verbi a summo Deo distincti vestigium.

Id confirmatur ex his quæ sequuntur: Πρὶν ὦν ὠρανὸν γενέσθαι λόγῳ, ἦσθη ἰδέα τε καὶ ὕλα· καὶ ὁ θεὸς δημιουργὸς τῷ βελτιόνος. Ἐπεὶ δὲ τὸ πρεσβύτερον κάρρον ἐστὶ τῷ νεωτέρῳ, καὶ τὸ τεταγμένον πρὸ τῷ ἀτάκτῳ ἀγαθὸς ὦν ὁ θεὸς, ὁρῶν τε τὴν ὕλαν δεχομένην τὴν ἰδέαν καὶ ἀλλοιουμένην παντοίως μὲν, ἀτάκτως δὲ, ἔδει τ' εἰς τάξιν αὐτὴν ἄγειν, καὶ ἐξ ἀορίστον μεταβολῶν εἰς ὠρισμένην καταστᾶσαι, ἵνα ὁμολογοὶ καὶ διακρίσεις τῶν σωμάτων γίγνοιτο, καὶ

μή κατ' αὐτόματον τροπὰς δέχονται· ἐποίησεν ὧν τόνδε τὴν κόσμον ἐξ ἀπάσας τὰς ὕλας. « Antequam igitur cælum ratione fieret, erant idea et materia : Deus autem melioris opifex, si quidem antiquius juniore præstat, et quod ordinatum est inordinato. Deus igitur cum sit bonus, et videret materiam capace[m] ideæ esse, ac omnibus quidem modis, sed tamen citra ordinem moveri; cumque opus esset eam in ordinem redigi, et ex infinitis mutationibus ad certam ac definitam constitui, ut corporum divisiones inter se non discrepant, nec temere ac fortuito vicissitudines acciperent; fecit igitur hunc mundum ex tota materia. » Cælum ergo λόγῳ condidit, sed hic λόγος non distinguitur ab idea, nec idea a Deo.

Non multo post idea vocatur intelligibilis essentia, quæ omnia animalia in se complectitur. Κράτιστος δ' ἐστὶ γεννατῶν, ἐπεὶ ὑπὸ τῷ κρατίστῳ αἰτίῳ ἐγένετο, ἀφορῶντος οὐκ εἰς χειρόχματα παραδείγματα, ἀλλ' εἰς τὴν ἰδέαν καὶ ἐς τὴν νοητὴν οὐσίαν· ποθ' ἄν κερ τὸ γεννώμενον ἀπακριβῶθεν κάλλιστόν τε καὶ ἀπρεγχειρήτον γίνεταί. Τέλειος δ' αἰεὶ κατὰ τὰ αἰσθητὰ ἐστίν, ὅτι καὶ τὸ παράδειγμα τῆνο αὐτοῦ περιέχον πάντα τὰ νοητὰ ζῶα ἐν αὐτῷ, οὐδὲν ἐκτὸς ἀπέλιπεν ἄλλο, ὅρος ὧν νοητῶν παντελής, ὡς ὅδε ὁ κόσμος αἰσθητῶν. « Optimus autem est mundus omnium rerum genitarum, siquidem ab optima causa factus est, non manu facta exemplaria inuenta, sed ideam et intelligibilem essentiam, ad quam accurate expressum id quod fiebat, pulcherrimum est et inexpugnabile. Perfectus autem semper est in rebus sensilibus : propterea quod illius exemplar, quod omnia intelligibilia animalia in seipso complectitur, nihil extra reliquit aliud; quippe cum intelligibilem perfectus sit terminus, quemadmodum hic mundus sensilium. » Nihil aliud igitur est idea, Timæo iudice, quam essentia intelligibilis, quæ omnia complectitur, nec otiosi exemplaris partes sustinet in mundo creando, sed matris et patris, utpote ipse Deus.

II. Totus Platonis *Timæus* nihil aliud fere est, quam prolixior expositio hujus Timæi Locri doctriinæ. In hoc autem dialogo ratio et ideæ divinæ nosquam ab ipso Deo distinguuntur. Rationem sive λόγον nihil aliud esse, quam Dei cogitationem, patet ex his verbis p. 1052 : Ἐξ οὖν λόγου καὶ διανοίας Θεοῦ τοιαύτης πρὸς χρόνου γένεσιν, ἵνα γεννηθῆ χρόνος, ἥλιος καὶ σελήνη καὶ πέντε ἄλλα ἀστρα, ἐπίκλην ἔχοντα πλάνητες, εἰς διορισμὸν καὶ φυλακὴν ἀριθμῶν χρόνου γέγονε. « Ex hac igitur Dei circa temporis creationem ratione et cogitatione, ut tempus crearetur, sol et luna et alia quinque astra, quæ cognominantur planetæ, ad distinctionem et observationem numerorum temporis facta sunt. » Et p. 1049 : Οὕτως δὲ πᾶς ὄντως αἰεὶ λογισμὸς Θεοῦ περὶ τὸν ποτὲ ἐσόμενον Θεὸν λογισθεὶς, λείον καὶ ἑμάλιν, πανταχῇ τε ἐκ μέσου ἴσον, καὶ ὅλον καὶ τελεον ἐκ τελέων σωμάτων σῶμα ἐποίησε. « Sic igitur Dei circa futurum aliquando Deum instituta

A ratiocinatio levem illum et æquabilem, et ex medio undequaque æqualem, et totum et perfectum ex perfectis corporibus corpus effecit. »

Immerito hunc postremum locum idoneum fuisse Clericus existimat, qui Christianis persuaderet idem de Verbo Scripturas sanctas ac Platonem docere. Hæc enim Dei ratiocinatio, etiam si quis sponte cæcutiat, nunquam videri possit persona a Deo distincta, nec aliud est, quam ipsa Dei cogitatio, ut in priore testimonio appellat Plato. Eo autem minus dubium est, quin Plato de sola Dei cogitatione loquatur, quod in utroque loco singularem Deo cogitationem et ratiocinationem attribuat. In primo enim ait tempus creari debuisse, ut quemadmodum mundi exemplar est per omne ævum, sive per omnem æternitatem; ita mundus esset per omne tempus, et propter hanc Dei cogitationem, factum esse solem. In altero autem hanc rationem affert, cur mundus hac forma donatus sit, quod Deus eum præstantiorem fore duxerit, si sibi ipse sufficeret, nec alienis adminiculis egeret. Eadem loquendi ratio passim occurrit. Sic pag. 1048 : Deus λογισάμενος, « cum cogitasset, » invenit ea quæ mentem habent pulchriora iis esse, quæ carent, mentem autem sine anima esse non posse, et « propter hanc cogitationem, » διὰ τὸν λογισμὸν τόνδε, mentem in anima, animam in corpore constituit. Sic etiam 1049 : Cum videret Deus frigus et calorem corpori nocere; διὰ τὴν αἰτίαν καὶ τὸν λογισμὸν τόνδε, « propter hanc causam et rationem, » unum totum ex omnibus perfectum, ac senii et morbi expertem mundum constituit.

Nihil moror, quod objicitur ex *Epinomide*, ubi mundum Plato a λόγῳ creatum dicit his verbis : Ταύτη μῆδεὶς ἄλλος ποτὲ νομισθῆ πάντων ἡμῶν ὡς οἱ μὲν θεοὶ εἰσιν αὐτῶν, οἱ δ' οὐ μῆδ' ὡς οἱ μὲν γνήσιοι, οἱ δὲ τοιοῦτοί τινες οἴους οὐδὲ θέμις εἰπεῖν ἡμῶν οὐδενί. Πάντες δὲ δη πάντας λέγωμέν τε καὶ φῶμεν ἀδελφούς τ' εἶναι καὶ ἐν ἀδελφαῖς μοίραις· καὶ τιμὰς ἀποδιδῶμεν, μὴ τῷ μὲν ἐνιαυτὸν, τῷ δὲ μῆνα, τοῖς δὲ μήτε τινα μοῖραν τάττωμεν, μήτε τινα χρόνον, ἐν ᾧ διεξέρχεται τὸν αὐτοῦ πόλον, ξυναποτελῶν κόσμον ὃν ἔταξε λόγος ὁ πάντων θεϊότατος ὄρατόν· ὃν ὁ μὲν εὐδαίμων πρῶτον μὲν ἐθαύμασεν, ἔπειτα δὲ ἔρωτα ἔσχεν τοῦ καταμαθεῖν ὅποσα θνητῇ φύσει δυνατὰ. « Nemo omnino ex nobis existimet alios quidem deos esse, alios vero non; aut alios legitimos, tales vero alios, quales nefas sit dicere. Sed fratres omnes ac in fraternis sortibus esse dicamus, iisque honores adhibeamus, non alii annum, alii mensem, alii vero nullam partem assignemus, nec tempus ullum, in quo circulum suum percurrit, mundum perficiens, quem ratio omnium divinissima visibilem statuit : quem quidem vir beatus primo admiratur, deinde ardet cupiditate ea discendi, quæcunque natura mortalis percipere potest. »

Hæc verba, quem beatus vir primo admiratur, non ad λόγον, sed ad mundum referri debent, cuius

admiratione nobis discendi et prima veluti A elementa suppeditat, quod de divinæ rationis admiratione dici non potest. Ille autem λόγος qui mundum creavit, non magis personam a Deo Patre distinctam hoc loco designat, quam in aliis supra allatis, aut etiam in isto ex *Phædone* p. 85 : « Elaborandum est, ut humanarum rationum optimam et quæ minime refutari possit, eligentes, ei insideamus, ut illa tanquam rate vecti, vitæ istius pericula enavigemus; nisi quis possit certiore tutioreque modo, tutiore videlicet vehiculo, aut divina aliqua ratione traduci atque transmitti, » ἐπι βεβαιωτέρου ὀχήματος ἢ λόγου θείου τινος διαπορευθῆναι.

III. Propius accedere videtur ad Christiani instituti similitudinem, in *Epistola ad Hermiam, Frastum et Coriscum*, quos hortatur, ut amicitiam inter se ineant, eamque hoc iurejurando confirmet : Ἐπομύνας σπουδῆ τε ἅμα μὴ ἀμούσῃ καὶ τῇ τῆς σπουδῆς ἀδελφῆ παιδείᾳ, καὶ τὴν τῶν πάντων Θεὸν ἡγεμόνα τῶν τε θντων καὶ τῶν μελλόντων, τοῦ τε ἡγεμόνος καὶ αἰτίου πατέρα κύριον, ἐπομύνας, ὄν, ἂν ὄντως φιλοσοφῶμεν, εἰσόμεθα πάντες σαφῶς εἰς δύναμιν ἀνθρώπων εὐδαιμόνων. « Jurantes non sine eleganti studio, et sorore studii disciplina, et omnium Deum ducem et eorum quæ sunt, et eorum quæ futura sunt, ac ducis et causæ patrem et dominum testem invocantes : quem quidem, si vere philosophemur, omnes perspicue cognoscemus, quantum fas est hominibus beatis. »

Hæc de Verbo et Filio Dei dicta videri possent, si id per Platonem liceret, qui omnium ducem Deum et causam ipse sui interpres mundum esse declarat. Sic enim loquitur in *Epinomide*, p. 1005 : Θεὸν δ' αὐτὸν μᾶλλον ἢ τινὰ τύχην ἡγοῦμαι δόντα ἡμῖν σώζειν ἡμᾶς. Ὅν δὲ Θεὸν ἡγοῦμαι, φράζειν χρῆ, καίπερ ἄτοπον ὄντα, καὶ πως οὐκ ἄτοπον αὔ. Πῶς γὰρ τῶν ἀγαθῶν αἰτίον ἡμῖν ἐμπάντων, οὐ καὶ τοῦ πολὺ μεγίστου, τῆς φρονήσεως, αἰτίον ἡγεῖσθαι δεῖ γεγονέναι; Τίνα δὲ καὶ σεμνύων ποτὲ λέγω Θεὸν, ὃ Μέγιστόν τε καὶ Κλεινία; σχεδὸν οὐρανόν. Ὅν καὶ δικαιοτάτον, ὡς ἐμπάντες ἄλλοι δαίμονες ἅμα καὶ θεοὶ, τιμᾶν τε καὶ εὐχεσθαι διαφερόντως αὐτῷ. Τὸ δὲ καὶ τῶν ἄλλων αἰτίον ἀγαθῶν πάντων ἡμῖν αὐτὸν γεγονέναι, πάντες ἂν ὁμολογοῦμεν. « Deum autem magis arbitror, quam fortunam aliquam, hoc nobis prudentiæ munus ad salutem nostram contulisse. Quem autem Deum existimem dicam vobis, quamvis id absurdum sit, ac rursus aliqua ratione non absurdum. Nam qui omnium nobis bonorum causa est, quomodo non eum longe maximi, id est prudentiæ, causam fuisse existimandum est? Quem autem Deum, Megille et Clinia, laudibus effero? Cælum procul dubio; quod quidem æquissimum est, ut quemadmodum alii omnes dæmones simul et dii faciunt, ita nos quoque majorem in modum colamus et precemur. Atque illud quidem aliorum omnium bonorum causam nobis existisse omnes constitebimus. »

Cœli nomine mundum a Platone designari patet ex his verbis *Timæi*, p. 1047 : Ὁ δὲ πᾶς οὐρανὸς ἢ κόσμος, ἢ καὶ ἄλλο, ὃ τί ποτε ὀνομαζόμενος μάλιστα ἂν δέχοιτο, τοῦθ' ἡμῖν ὀνομάσθω. « Hoc autem universum cælum vel mundus, seu quo alio nomine appellari se maxime probet, a nobis appelletur. » Cum ergo mundus hoc loco a Platone omnium bonorum causa et Deus et a cæteris diis et dæmonibus colli solitus dicatur; is de quo in superiore testimonio eadem dicuntur, mundus profecto existimandus est. Quin etiam ex posteriore testimonio superius sic videtur emendandum, τὸν τῶν πάντων Θεὸν ἡγεμόνα, omnium deorum ducem invocantes, hunc enim omnes alii dæmones simul et dii colunt. Mox desse videtur αἰτίον, ita ut vertendum sit, eorum quæ sunt et eorum quæ futura sunt, causam. Vocem illam, αἰτίον, excidisse probant sequentia, τοῦ τε ἡγεμόνος καὶ αἰτίου πατέρα.

Multi alia de mundo in eadem sententiam dicta reperias. In *Timæo*, p. 1049 : Διὰ πάντα δὴ ταῦτα εὐδαιμόνα Θεὸν αὐτὸν ἐγενήσατο. « His omnibus de causis beatum illum Deum genuit. » Et p. 1072 : Αὐτάρχη τε καὶ τελεώτατον Θεὸν ἐγέννα. « Deum sibi ipsi sufficientem et perfectissimum generabat. » Sic dialogum concludit : Θνητὰ γὰρ καὶ ἀθάνατα ζῶα λαβὼν, καὶ ἐμπληρωθεὶς ὅδε ὁ κόσμος, οὕτω ζῶον ὁρατὸν, καὶ ὁρατὰ περιέχων, εἰκὼν τοῦ νοητοῦ Θεοῦ, μέγιστος καὶ ἀριστος κάλλιστός τε καὶ τελεώτατος γέγονεν, εἰς οὐρανὸς ὅδε, μονογενὴς ὢν. « Mortalia enim et immortalia animalia capiens, ac completus hic mundus, sic animal visibile, visibilia comprehendens, intelligibilis Dei imago, sensibilis, maximus, pulcherrimus et perfectissimus existit, unum hoc cælum, unigenitus. » Sic etiam initio *Timæi* Locri, mundus vocatur *unus, unigenitus, Deus genitus*. Hinc Velleius apud Ciceronem lib. 1 *De nat. deorum*, multa jocatur in rotundum Deum Platonis; ac, si mundus est Deus, Dei membra partim ardentia, partim refrigerata esse concludit, propterea quod multæ mundi partes aut appulsæ solis exarserint, aut obriguerint nive pruinaque longinquo solis abscessu.

IV. Platonem hæc in opinionum commenta et verborum ampullas conjecit ea, quam sibi finxerat, mundi similitudo cum Deo. Egregie ille quidem et luculenter docuit, Deum omnia ad idearum suarum exemplar creasse, nec quidquam esse in mundo, quod non idæ divinæ respondeat. At inscienter prorsus et absurde mundum essentiæ divinæ accuratam esse et omnibus numeris instructam imaginem sibi fingebat, nec quidquam esse in Deo, cujus non aliqua expressa sit in mundo imago. Sic loquitur, p. 1047 : Λέγωμεν δὲ δι' ἣν αἰτίαν γένεσιν καὶ τὸ πᾶν τότε ὁ ξυριστὰς ξυνέστησεν. Ἀγαθὸς ἦν, ἀγαθῷ δὲ οὐδεὶς περι οὐδενὸς οὐδέποτε ἐγγίγνεται φθόνος. Τούτου δ' ἐκτὸς ὢν πάντα ὅτι μάλιστα ἐβουλήθη γενέσθαι παραπλήσια αὐτῷ. « Dicamus autem quam ob causam mundi auctor generationem atque hoc universum constituerit.

Bonus erat; bono autem nulla unquam ulla de re inest invidia. Hujus igitur expertus cum esset, voluit omnia sibi quam simillima fieri.)

In hac de mundo sententia id videbatur inesse incommodi, quod mundus sit creatus, Deus vero sempiternus, nec proinde id quod esse incepit, æterni imago esse possit. Huic incommodo sic occurrit Plato, p. 1052: 'Ὡς δὲ κινήθην τε αὐτὸ καὶ ζῶν ἐκέννησε τῶν αἰδίων θεῶν γερονδὸς ἀγάλμα ὁ γενήσας πατήρ, ἠγάσθη τε, καὶ εὐφρανθεὶς, ἔτι ἢ μᾶλλον ὁμοιον πρὸς τὸ παράδειγμα ἐπενόησεν ἀπεργάσασθαι. Καθάπερ οὖν αὐτὸ τυγχάνει ζῶν ἄδων, καὶ τότε τὸ πᾶν οὕτως εἰς δύναμιν ἐπεχείρησε τοιοῦτον ἀποτελεῖν· ἡ μὲν οὖν ζῶου φύσις ἐτύχχανεν οὔσα αἰώνιος, καὶ τοῦτο μὲν δὴ τῷ γεννητῷ παντελῶς προσάπτειν οὐκ ἦν δυνατόν· εἰκόνα δ' ἐπινοεῖ κινήτην τινα αἰώνως ποιῆσαι, καὶ διακοσμῶν ἅμα οὐρανῶν, ποιεῖ μένοντος αἰώνως ἐν ἐνι κατ' ἀρθρῶν ἰοῦσαν αἰώνιον εἰκόνα, τοῦτον δὲν δὴ χρῆσθαι ἄνομακαμεν. « Postquam igitur moveri et vivere animadvertit creatum illud deorum immortalium simulacrum is qui genuit Pater, admiratus ac oblectatus est, magisque exemplari simile perficere cogitavit. Quemadmodum ergo ipsum exemplar est animal sempiternum, ita etiam hoc universum tale, quantum fieri poterat, perficere instituit. Ac animalis quidem natura erat æterna; id autem rei creatæ omnino affingi non poterat. Quamobrem excogitat mobilem quamdam æternitatis imaginem; et dum cælum exornat, æternitatis in uno permanentis æternam imaginem numero progredientem creat; quam tempus vocavimus. » Et non multo post: Χρόνος δ' οὖν μετ' οὐρανοῦ γέγονεν, ἦν ἅμα γεννηθέντες, ἅμα καὶ λυθῶσιν, ἂν ποτε λύσις τις αὐτῶν γένηται, καὶ κατὰ τὸ παράδειγμα τῆς αἰωνίου φύσεως· ἐν' ὧς ὁμοιότατος αὐτῷ κατὰ δύναμιν ἦ. Τὸ μὲν γὰρ δὴ παράδειγμα, πάντα αἰώνια ἔστιν ἐν· ὁ δ' αὖ διὰ τέλους τὸν ἅπαντα χρόνον γερονδὸς τε καὶ ὦν καὶ ἐσόμενός ἐστι μόνος. « Tempus ergo simul cum cælo creatum est, ut simul genita simul dissolvantur, si qua eorum aliquando futura sit dissolutio; tum etiam ut æternæ naturæ exemplari, quantum fieri potest, quam simillimus sit mundus. Nam exemplar per omnem est æternitatem; mundus vero per omne tempus solus fuit, est et erit.»